Municípios
 ADAMANTINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ADAMANTINA

 DESPACHO - Processo n.º 27/2024. Concorrência Eletrônica
n° 03/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada para
obra de ampliação com a construção de 02 (duas) salas e 01
(um) banheiro na EMEI Ciclo I Cecília Meireles, localizada na
Rua José Vicente, nº 05, Adamantina/SP. Ref: SUSTAÇÃO TEMPO-
RÁRIA DO CERTAME. Tendo em vista a informação da Secretaria
de Planejamento juntamente com a Secretaria de Educação
deste Município solicitando alterações no edital em sede da
Concorrência Eletrônica n° 03/2024 mencionada em epígrafe,
determino a SUSTAÇÃO do certame com sessão marcada para o
próximo dia 26 de abril de 2024 para as competentes adequa-
ções. Aguarde-se ulterior adequação e republicação do instru-
mento convocatório. Publique-se. Adamantina, 20 de março de
2024. MÁRCIO CARDIM - Prefeito do Município

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2024
EDITAL Nº 017/2024
PROCESSO N° 018/2024
TIPO: MENOR VALOR UNITARIO
OBJETO: Sistema de Registro de Preços para futura e even-

tual aquisição de materiais de construção, a serem utilizados
pelas Secretarias do Munícipio, pelo período de 12 meses,
conforme especificações constantes do Anexo I – Termo de
Referência

Data limite para o cadastramento das propostas: até as
08:50hrs do dia 03/04/2024

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 03/04/2024.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00.
O Edital completo encontra-se à disposição através do site

agudos.licitapp.com.br e www.agudos.sp.gov.br e no Setor de
Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Agudos/SP, sito
à Avenida Celidonio Neto, nº 165 – centro – CEP: 17.120-023.

Para maiores informações – Telefone: (xx14) 3262-0606 /
3262-0608.

Agudos, quarta-feira, 20 de março de 2024.
FERNANDO OCTAVIANI
Prefeito Municipal

 ALAMBARI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAMBARI

 PREGÃO PRESENCIAL 02/2024 – Proc. Adm. 21/2024 –
PRAZO PARA CONTRARRAZÕES DE RECURSO - Objeto: REGIS-
TRO DE PREÇOS para a realização futura de Exames de Imagem,
a ser utilizado para atendimento dos usuários do SUS deste
Município, conforme necessidade apontada pelo Departamento
Municipal de Saúde. Tendo em vista a interposição de recurso
apresentada pela empresa CLÍNICA DE ENDOSCOPIA SILVA &
MARCHETTI LTDA quanto aos atos praticados na sessão pública
realizada na data de 13/03/2024, abre-se prazo para contrarra-
zões de recurso nos termos do edital. Prazo este iniciando em
22/03/2024 e encerrando em 26/03/2024. Alambari, 20 de março
de 2024. IGOR BRUNO RUIVO - Pregoeiro.

 Proc. Adm. n.º 60/2024, Dispensa de Licitação 31/2024 –
Assunto: PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS – Consi-
derando os orçamentos obtidos para posterior aquisição de Ovos
de Chocolate, estes quais serão distribuídos aos alunos da rede
municipal de ensino do Município de Alambari/SP em virtude das
comemorações de Páscoa, sendo os de menores preços os das
empresas: CHOCOLATE ASPENN LTDA, CNPJ: 08.800.111/0001-
94, itens 01 e 03; ELIZABETH CRISTINA DOMINGUES, CNPJ:
52.341.210/0001-47, item 02, fica concedido prazo de 02 (dois)
dias úteis para apresentação de duas amostras dos respectivos
itens (prova e contraprova), como condição prévia de avaliação
e posterior aprovação ou reprovação para a pretendida con-
tratação. Prazo para apresentação das amostras iniciando em
22/03/2024 e encerrando em 25/03/2024. Alambari/SP, 20 de
março de 2024. IGOR BRUNO RUIVO – Agente de Contratação.

 CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2023 - PROCESSO Nº
630/2023 - Objeto: Credenciamento, Certificação e Qualifica-
ção de entidades de direito privado, sem fins lucrativos, como
Organização Social no Município de Alambari/SP - Análise e Jul-
gamento do Credenciamento e Qualificação - Considerando que
as entidades SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE OLIVEIRA DOS
CAMPINHOS, INSV – INSTITUTO DE SAÚDE NOSSA SENHORA
DA VITÓRIA e BHCL – BENEFICÊNCIA HOSPITALAR DE CESÁRIO
LANGE atenderam a todos os requisitos, ficam as mesmas Cre-
denciadas e Qualificadas como Organização Social no Município
de Alambari/SP. Já, as entidades a seguir: - A IBHASES – INSTI-
TUTO BENEFICIENTE DE HABITAÇÃO, DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DE EDUCAÇÃO E DE SAÚDE por não atender às exigências dos
seguintes itens: Item 2.1.2 – não foi comprovada a prestação de
serviços na área em que se pleiteia a qualificação como Orga-
nização Social – Saúde – pelo período mínimo de 2 (dois) anos
e item 2.1.3 – não foi comprovado o recebimento de aprovação
em caráter favorável de sua qualificação como Organização
Social, do Secretário da Pasta ou titular do órgão supervisor ou
regulador da área de atividade correspondente ao seu objeto
social; e O INSTITUTO JURIDICO PARA AFETIVAÇÃO DA CIDADÂ-
NIA E SAÚDE – AVANTE SOCIAL, CNPJ Nº 03.893.350/0001-12
por não atender às exigências dos seguintes itens: a) Item 2.1.1
“f” – não foi comprovada a obrigatoriedade de publicação em

“jornal de circulação local” e b) Item 2.1.3 – não foi comprovado
o recebimento de aprovação em caráter favorável de sua qualifi-
cação como Organização Social, do Secretário da Pasta ou titular
do órgão supervisor ou regulador da área de atividade corres-
pondente ao seu objeto social, e não terem saneado os vícios no
prazo inicialmente concedido conforme publicação realizada na
data de 05 de março de 2024, restam as mesmas não Credencia-
das e não Qualificadas como Organização Social no Município
de Alambari/SP. Desta forma fica concedido o prazo de 02 (dois)
dias úteis, contados desta publicação para recurso. Alambari, 20
de março de 2024. Alessandra Cristina Silva Piccinato – Titular
da Comissão Municipal de Análise e Avaliação do Chamamento
Público nº 03/2024.

 ALFREDO MARCONDES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALFREDO MARCONDES

 ERRATA AO EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2023
Processo Licitatório nº 104/2023
No item 11-Disposições finais :
Onde se lê: Alfredo Marcondes, 20 de dezembro de 2023
Leia-se: Alfredo Marcondes, 19 de dezembro de 2023
ERRATA AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº

04/2024
Tomada de Preços nº 04/2024
Na Cláusula Décima primeira:
Onde se Lê: Alfredo Marcondes, 01 de fevereiro de 2024
Leia-se: Alfredo Marcondes, 16 de fevereiro de 2024
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO

04/2024
Publicado no DOM de 15/02/2024
No Início da vigência do contrato :
Onde se lê: 01/02/2024
Leia-se: 16/02/2024
Na data de assinatura:
Onde se lê : 01/02/2024
Leia-se: 16/02/2024
Celso Pirani Passos
Prefeito
Município de Alfredo Marcondes
Rua Osvaldo Cruz, n.º 401, Centro - Alfredo Marcondes/SP
Telefone (18) 3266-4090
Administração: Celso Pirani Passos

 ALTO ALEGRE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE

 AVISO DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberta no Setor de Compras e Licitações

desta Prefeitura, a Licitação na modalidade Chamada Pública
nº 01/2024 – Processo nº 11/2024, para aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar
conforme Lei n.º 11.947/2009 e Resolução FNDE nº 26, de 17
de junho de 2013, (atualizada pela Resolução CD/FNDE nº 04,
de 2 de abril de 2015), para aquisição de gêneros alimentícios
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, des-
tinado ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar, até Dezembro de 2024. Os agricultores familiares que
tiverem interesse no fornecimento destes produtos devem
procurar o Setor de Compras da Prefeitura do Município de Alto
Alegre e deverá apresentar os documentos de habilitação e a
sua proposta em envelope lacrado, não transparente, devida-
mente identificado até o dia 09/04/2024, às 8:30 horas. O Edital
em inteiro teor estará à disposição dos interessados de 2ª a 6ª
feira, das 08:00 às 11:00 e das 13:00 as 16:00 horas, na Praça
Manoel Gomes da Pena nº 42, em Alto Alegre –SP. Bem como
disponibilizado no sitio eletrônico: www.altoalegre.sp.gov.br.
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima,
ou pelo telefone 18 - 3657 9009. Alto Alegre, 20 de março de
2024. Carlos Sussumi Ivama - Prefeito Municipal.

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 RELAÇÃO DE EXTRATOS DE CONTRATOS, ADITAMENTOS
CONTRATUAIS e ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS nos quais figu-
ram como contratante a Prefeitura Municipal de Americana, que
contém o número do processo administrativo, o nome ou a razão
social do contratado, o objeto, a vigência, o valor, a dotação
orçamentária (ou base legal da receita) e a data.

SECRETARIA DE SAÚDE: Cad. 140/24, TP 005/24, PF
11.634/23, Coname Engenharia Ltda, Contrato para construção
de centro de saúde, localizado à Rua Ribeiro Couto, s/n, no
Bairro Antonio Zanaga II, com fornecimento de material, mão
de obra e equipamentos, 210 dias, R$ 1.175.910,56, 02.07.02 /
02.14.03.44.90.51, 19-03-2024;

Eu, Roseli Augusti De Araujo, matrícula 10281, elaborei e
conferi o presente edital. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues
Flores, Secretário Adjunto de Administração, autorizei a publi-
cação oficial.

Americana, 20 de Março de 2024.
 LICITAÇÕES
EDITAL DE REVOGAÇÃO PARCIAL DE DISPENSA DE LICI-

TAÇÃO
* DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 017/2023 - 204.
Processo n.º 13.122/2022.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA CUMPRI-

MENTO DE ORDENS JUDICIAIS”
A Prefeitura Municipal de Americana torna público que fica

revogado o valor de R$ 3.593,00 da empresa “DROGA PIRES
DE AMERICANA LTDA - EPP”, o valor de R$ 599,52 da empresa

EXTRATO DE CONTRATO. Fundamento Legal: inciso II do
art. 75 da Lei 14.133/2021 e alterações posteriores. Processo
nº 008/2024. Contrato nº 030/2024. Modalidade: Dispensa nº
007/2024. Contratante: Prefeitura do Município de Angatuba.
Representante: Sr. Nicolas Basile Rochel. Contratada: 2F DISTRI-
BUIDORA LTDA. Responsável: Rita de Cacia de Farias Queiroz.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO
DE MATERIAL DE CONSUMO – MATERIAL DE LIMPEZA, PARA
ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE
MUNICÍPIO DO MUNICÍPIO DE ANGATUBA, PELO PRAZO DE
90 (NOVENTA) DIAS, ATÉ QUE SE CONCLUA O PROCESSO
LICITATÓRIO. Valor Total: R$ 512.991,40. Data de Assinatura: 06
de março de 2024. Contrato de inteiro teor arquivado junto ao
Processo Administrativo.

 ARAÇARIGUAMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

 EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS nº 13/2023
PROCESSO nº 158/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para reca-

peamento asfáltico de trechos dos Bairros Centro, Vila Nova, Jar-
dim Bela Vista, Vila Real e Jardim Brasil – Transferência Especial
n° 090032023031291.

A Prefeitura de Araçariguama torna publico o despacho do
Sr. secretário: analisando os autos, verifico que foram obedeci-
dos os ditames legais acerca do presente Processo Licitatório,
dessa forma, observando o relatório aposto pela COJUL, que
declarou vencedora a empresa Consorcio Araçariguama 1 (Eteng
Engenharia e Serviços Ltda. e DFM Engenharia e Serviços Ltda.)
no valor de R$ 3.181.602,38, ADJUDICO o objeto em seu favor
e HOMOLOGO o procedimento para que produza seus efeitos o
referido processo.

Araçariguama, 20 de março de 2024.
JOCA DAMY CORREA
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO

 ARAÇATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA

 EXTRATO DE CONVÊNIOS DO MÊS DE MARÇO DE 2024
- CONVÊNIO SMA/DLC N.º 035/2024 – CONVENIADA:

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ARAÇATUBA, - Objeto: A
prestação dos serviços de atendimento obstétrico 24 horas,
durante todos os dias da semana como porta de entrada de
Urgência e Emergência para gestantes com alterações clínicas
e/ou obstétricas, em demanda espontânea e/ou encaminhadas
pela Rede de Saúde Municipal, nos termos do Plano de Trabalho
anexo.

- Valor: R$ 10.872.000,00 (dez milhões, oitocentos e setenta
e dois mil reais)

- Vigência: 12 (doze) meses
- Assinatura: 15/03/2024
- Modalidade: Convênio

 ARAMINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMINA

 AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº. 01/2024 - PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº. 17/2024 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº.
23/2024 – INEXIGIBILIDADE Nº. 08/2024 - CHAMADA PÚBLICA
N° 01/2024 - OBJETO: Credenciamento de interessados na pres-
tação de serviços especializados de Leiloeiro Oficial, visando à
preparação, organização e realização de leilões no município
de Aramina -SP, conforme solicitação da Secretaria de Infraes-
trutura, Agricultura e Meio Ambiente e em conformidade com
as exigências do edital. Torna-se público que o município de
Aramina, Estado de São Paulo, por meio do Setor de Licitações.
O presente credenciamento estará aberto para apresentação dos
requerimentos e documentações, mediante entrega de envelope
lacrado a partir do dia 20 de março 2024, e permanecerá aberto
até 31 de dezembro 2024, podendo ser credenciadas, dentro
deste período, as empresas que atenderem às exigências deste
edital. A documentação necessária poderá ser enviada em meio
físico direcionadas ao setor de licitações, localizado no endereço
que consta no cabeçalho. Informações, dúvidas ou pedidos de
esclarecimentos pelo telefone 16 – 3752 – 7000 ou 3752 –
7002 e pelo e-mail: licitacao@aramina.sp.gov.br, observadas
as disposições pertinentes da Lei Federal nº 14.133, de 1º de
abril de 2021, Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações
posteriores e do Decreto Municipal nº 3.964 de 04 de janeiro
de 2024 (https://dosp.com.br/exibe_do.php?i=NDQzMTA0), e
demais legislações aplicáveis, ainda de acordo com as condições
estabelecidas no Edital. Aramina, 20 de março de 2024. MARIA
MADALENA DA SILVA – PREFEITA.

 ARANDU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARANDU

 AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO -CREDENCIAMENTO
Nº 02/24

O Município de Arandu, sediado na Rua /Dezenove de
março, 480, CEP; 18710-009, neste ato representada pelo Sr. Pre-
feito Municipal FLAVIO CARLOMAGNO GALHEGO, torna público
que estará recebendo, Inscrição no período de 22/03/2024
a 08/04/2024 das 08h00min às 12h00min das 14h30min ás
17h00min na sede desta Prefeitura, no Setor de Licitações e Con-
tratos, sito a à Rua 19 de Março, 480, Centro, Arandu, Estado de
São Paulo, CEP 18.710-009. para fins de Credenciamento para
Credenciamento Contratação de pessoa física visando contrata-
ção especializada na prestação de serviços de Fonoaudiologia,

“DROGAL FARMACÊUTICA LTDA” e o valor de R$ 225,00 da
empresa “EUROMED INOVAÇÃO E TECNOLOGIA EM SAÚDE
LTDA” da referida Dispensa de Licitação, conforme motivos
constantes nos autos.

EDITAL DE APLICAÇÃO DE PENALIDADES
* PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2023.
Processo n.º 12.114/2022.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE

MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO DE MANDADOS JUDI-
CIAIS”.

A Prefeitura Municipal de Americana torna pública a
aplicação de penalidade à empresa CM HOSPITALAR LTDA,
pelos motivos constantes nos autos conforme manifestação da
Secretaria de Negócios Jurídicos e determinação do Secretário
Adjunto de Administração, fundamentada no artigo 87º da Lei
Federal 8.666/93, com aplicação da penalidade, a saber:

- Multa de 20% do valor calculado sob o valor da Autori-
zação de Fornecimento, nos termos da cláusula décima quinta,
tópico 15.2.2 do Edital.

Fica reservado à empresa o direito de defesa previsto no
artigo 87, § 2º da Lei Federal nº 8.666/93, inclusive com vistas
de todo o processado, se assim desejar.

Eu, Thayara de Oliveira Delirio Olivato, matrícula 15.155,
conferi o presente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores,
Secretário Adjunto de Administração, autorizei a publicação
oficial. Americana, 20 de Março de 2024.

 AMPARO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 LICITAÇÃO: Processo Administrativo nº 001049/2024 –

ÓRGÃO: Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Amparo/
SP – MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2024 –OBJETO:
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO FUTU-
RA DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE RECOM-
POSIÇÃO ASFÁLTICA (TAPA BURACOS) VISANDO CUMPRIR O
PROGRAMA DE REPARO EM PAVIMENTOS DAS VIAS PÚBLICAS
DO MUNICÍPIO DE AMPARO/SP DECORRENTES DE MANUTEN-
ÇÕES, REPAROS E EXECUÇÕES DE REDES E LIGAÇÕES DE ÁGUA
E ESGOTOS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÁQUINAS,
EQUIPAMENTOS, SINALIZAÇÃO LOCAL, MÃO DE OBRA E TODO
O FERRAMENTAL NECESSÁRIO CONFORME EDITAL E ANEXOS.
O SAAE AMPARO/SP, TORNA PÚBLICO a todos que possam
interessar, que a sessão marcada para o dia 22/03/2024 está
SUSPENSA, para fins de análise e deliberação de esclareci-
mentos recebidos tempestivamente. E para que não se alegue
ignorância faz comunicar a todos, com a respectiva publicação
nas imprensas, e inserção de comunicado no sitio eletrônico do
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), https://pncp.
gov.br/app/editais/43467992000174/2024/9 INFORMAÇÕES: Tel.
(19) 3808-8400, ramais 255 / 250, com Felipe ou Valdenir.

Amparo, 20 de março de 2024
VALDENIR DE SOUZA BABLER
-Gerente de Suprimentos-
Portaria 34 de 18/03/24.

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 Extrato de Aditamento Contratual. Processo Licitatório

23/2022, Pregão Eletrônico 13/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
AGÊNCIA DE PUBLICIDADE, PARA VEICULAÇÃO DOS ATOS, PRO-
GRAMAS, OBRAS, SERVIÇOS E CAMPANHAS, COM O OBJETIVO
DE ATENDER AS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO. Contra-
tado: DANILO DOS SANTOS 38294573833. Fica ajustado entre
as partes o ADITAMENTO no valor de R$ 49.284,80 (quarenta e
nove mil, duzentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos).
As demais cláusulas e condições do contrato permanecem
inalteradas. Data: 19 de março de 2024. Mario Celso Lopes -
Prefeito. (REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÕES).

 ANGATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA

 TERMO DE RATIFICAÇÃO. Dispensa de Licitação nº
007/2024 – Processo nº 008/2024. OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSU-
MO – MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS DEMANDAS
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE MUNICÍPIO DO MUNICÍPIO
DE ANGATUBA, PELO PRAZO DE 90 (NOVENTA) DIAS, ATÉ
QUE SE CONCLUA O PROCESSO LICITATÓRIO. BASE LEGAL:
Dispensa de Licitação, inciso VIII do art. 75 da Lei Federal nº
14.133/2021. EMPRESA: 2F DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ Nº
47.363.416/0001-38. VALOR TOTAL: R$ 512.991,40 (quinhentos
e doze mil, novecentos e noventa e um reais e quarenta centa-
vos). Em cumprimento ao inciso VIII do art. 72 da Lei Federal nº
14.133/2021, o Sr. Nícolas Basile Rochel, Prefeito Municipal, no
exercício de suas atribuições legais, após a análise detalhada
dos elementos constantes dos autos e com base no Parecer
Jurídico exarado dentro da legislação pertinente, torna público
a RATIFICAÇÃO da Dispensa de Licitação com respaldo legal no
inciso VIII do art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021. Publique-se
na forma do Parágrafo Único do art. 72 da já citada Lei. Prefei-
tura Municipal de Angatuba/SP, 06 de março de 2024. NICOLAS
BASILE ROCHEL. PREFEITO MUNICIPAL.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ANGATUBA

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Caderno

Municípios

Tarcísio de Freitas - Governador

Volume 134   •   Número 55   •   São Paulo, quinta-feira, 21 de março de 2024

		2024-03-21T05:23:23-0300